

Município de Nova Andradina - MS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	166.223.515,00	166.223.515,00	25.621.550,33	15,41	45.873.667,69	27,60	120.349.847,31
RECEITAS CORRENTES	150.936.515,00	150.936.515,00	25.438.855,97	16,85	45.690.973,33	30,27	105.245.541,67
RECEITA TRIBUTARIA	18.834.000,00	18.834.000,00	4.408.617,67	23,41	6.351.937,96	33,73	12.482.062,04
IMPOSTOS	17.410.000,00	17.410.000,00	4.195.849,42	24,10	5.851.580,54	33,61	11.558.419,46
TAXAS	1.114.000,00	1.114.000,00	131.578,98	11,81	402.208,70	36,10	711.791,30
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	310.000,00	310.000,00	81.189,27	26,19	98.148,72	31,66	211.851,28
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	7.213.000,00	7.213.000,00	1.470.467,86	20,39	2.202.989,01	30,54	5.010.010,99
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	3.713.000,00	3.713.000,00	574.253,08	15,47	1.017.053,88	27,39	2.695.946,12
COSIP - CONTRIB.P/ O CUST.DO SERV. ILUM.PÚBLICA	3.500.000,00	3.500.000,00	896.214,78	25,61	1.185.935,13	33,88	2.314.064,87
RECEITA PATRIMONIAL	7.541.000,00	7.541.000,00	798.802,79	10,59	2.251.073,57	29,85	5.289.926,43
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	7.526.000,00	7.526.000,00	787.232,67	10,46	2.225.720,53	29,57	5.300.279,47
RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	10.000,00	10.000,00	11.570,12	115,70	25.353,04	253,53	-15.353,04
OUTRAS REC. PATRIMONIAIS	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	11.000,00	11.000,00	2.295,56	20,87	2.295,56	20,87	8.704,44
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	113.233.000,00	113.233.000,00	18.249.331,52	16,12	33.844.425,88	29,89	79.388.574,12
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	112.623.000,00	112.623.000,00	18.238.901,67	16,19	33.824.027,05	30,03	78.798.972,95
TRANSF. DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
TRANSF. DE PESSOAS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
TRANSF. DE CONV.	600.000,00	600.000,00	10.429,85	1,74	20.398,83	3,40	579.601,17
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.104.515,00	4.104.515,00	509.340,57	12,41	1.038.251,35	25,30	3.066.263,65
MULTAS E JUROS DE MORA	635.000,00	635.000,00	59.199,44	9,32	127.845,74	20,13	507.154,26
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	882.000,00	882.000,00	154.001,16	17,46	385.108,54	43,66	496.891,46
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	1.450.000,00	1.450.000,00	272.608,09	18,80	493.616,12	34,04	956.383,88
RECEITAS DIVERSAS	1.137.515,00	1.137.515,00	23.531,88	2,07	31.680,95	2,79	1.105.834,05
RECEITAS DE CAPITAL	15.287.000,00	15.287.000,00	182.694,36	1,20	182.694,36	1,20	15.104.305,64
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	70.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	15.067.000,00	15.067.000,00	182.694,36	1,21	182.694,36	1,21	14.884.305,64

Continua 1/4

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	166.223.515,00	166.223.515,00	25.621.550,33	15,41	45.873.667,69	27,60	120.349.847,31
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	1.622.000,00	1.622.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.622.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	13.445.000,00	13.445.000,00	182.694,36	1,36	182.694,36	1,36	13.262.305,64
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	7.310.000,00	7.310.000,00	987.430,63	13,51	1.750.435,05	23,95	5.559.564,95
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	173.533.515,00	173.533.515,00	26.608.980,96	15,33	47.624.102,74	27,44	125.909.412,26
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	173.533.515,00	173.533.515,00	26.608.980,96	15,33	47.624.102,74	27,44	125.909.412,26
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	173.533.515,00	173.533.515,00	26.608.980,96	15,33	47.624.102,74	27,44	125.909.412,26
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	677.990,00	—	—	657.321,10	—	—
Superávit Financeiro	—	677.990,00	—	—	657.321,10	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPEAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	163.823.615,00	166.842.105,00	23.341.326,47	57.024.914,42	109.817.190,58	20.132.981,74	34.794.851,53	132.047.253,47	31.960.605,98
DESPEAS CORRENTES	117.101.900,00	118.476.900,00	20.786.696,21	52.281.117,13	66.195.782,87	18.923.574,30	33.019.604,51	85.457.295,49	30.377.177,90
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	64.399.550,00	63.739.850,00	9.106.235,49	21.031.751,02	42.708.098,98	9.654.761,86	19.350.117,71	44.389.732,29	18.428.519,09

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	163.823.615,00	166.842.105,00	23.341.326,47	57.024.914,42	109.817.190,58	20.132.981,74	34.794.851,53	132.047.253,47	31.960.605,98
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	305.000,00	55.000,00	0,00	0,00	55.000,00	0,00	0,00	55.000,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	52.397.350,00	54.682.050,00	11.680.460,72	31.249.366,11	23.432.683,89	9.268.812,44	13.669.486,80	41.012.563,20	11.948.658,81
DESPESAS DE CAPITAL	34.334.350,00	36.227.840,00	2.554.630,26	4.743.797,29	31.484.042,71	1.209.407,44	1.775.247,02	34.452.592,98	1.583.428,08
INVESTIMENTOS	33.311.350,00	34.754.840,00	2.410.155,85	3.412.763,83	31.342.076,17	863.683,70	1.092.651,73	33.662.188,27	900.832,79
AMORTIZACAO DA DIVIDA	1.023.000,00	1.473.000,00	144.474,41	1.331.033,46	141.966,54	345.723,74	682.595,29	790.404,71	682.595,29
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	12.387.365,00	12.137.365,00	0,00	0,00	12.137.365,00	0,00	0,00	12.137.365,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	12.387.365,00	12.137.365,00	0,00	0,00	12.137.365,00	0,00	0,00	12.137.365,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	9.709.900,00	9.676.900,00	937.622,58	1.663.101,27	8.013.798,73	937.622,58	1.663.101,27	8.013.798,73	1.663.101,27
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	173.533.515,00	176.519.005,00	24.278.949,05	58.688.015,69	117.830.989,31	21.070.604,32	36.457.952,80	140.061.052,20	33.623.707,25
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	173.533.515,00	176.519.005,00	24.278.949,05	58.688.015,69	117.830.989,31	21.070.604,32	36.457.952,80	140.061.052,20	33.623.707,25
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	11.166.149,94	—	14.000.395,49
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	173.533.515,00	176.519.005,00	24.278.949,05	58.688.015,69	—	21.070.604,32	47.624.102,74	—	33.623.707,25
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas (Intra-Orçamentárias)	7.310.000,00	7.310.000,00	987.430,63	13,51	1.750.435,05	23,95	5.559.564,95
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	7.310.000,00	7.310.000,00	987.430,63	13,51	1.750.435,05	23,95	5.559.564,95

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas (Intra-Orçamentárias)	7.310.000,00	7.310.000,00	987.430,63	13,51	1.750.435,05	23,95	5.559.564,95
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	7.308.000,00	7.308.000,00	987.430,63	13,51	1.750.435,05	23,95	5.557.564,95
Contribuições Sociais	7.308.000,00	7.308.000,00	987.430,63	13,51	1.750.435,05	23,95	5.557.564,95
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
Multas e Juros de Mora	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00

DESPEAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
Despesas Intra-Orçamentárias	9.709.900,00	9.676.900,00	937.622,58	1.663.101,27	8.013.798,73	937.622,58	1.663.101,27	8.013.798,73	1.663.101,27
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.709.900,00	9.676.900,00	937.622,58	1.663.101,27	8.013.798,73	937.622,58	1.663.101,27	8.013.798,73	1.663.101,27

FONTE:

Nota: O Déficit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 289.445,48